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Α ΠΟΦΑ ΣΗ  
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 

1. Τις διατάξεις: 

α.του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022 Α’ 206), εφεξής ΚΦΔ, 

β.του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 Απόφασης του Διοικητή της 

ΑΑΔΕ (ΦΕΚ B’ 4738/26-10-2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)», όπως αναριθμήθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει, 

γ.της ΠΟΛ 1064/12-04-2017 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε (ΦΕΚ Β’ 1440/27-04-2017), 

δ. Την με αριθμό Α.1165/22.11.2022 απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ με θέμα «Υποβολή 

ενδικοφανών προσφυγών και αιτημάτων αναστολής του άρθρου 63 του Κώδικα 

Φορολογικής Διαδικασίας, αποκλειστικά ψηφιακά μέσω διαδικτύου από το δικτυακό τόπο 

της ΑΑΔΕ» (ΦΕΚ Β’ 6009), 

2. Την ΠΟΛ 1069/04-03-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών, 

3. Την υπ’ αριθ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ Β’ 2759/01.09.2016) Απόφαση 

του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης 

υπογραφής», 

4. Την από …………… και με αριθ. πρωτοκόλλου ………………… ενδικοφανή προσφυγή του 

σωματείου ………………………….. που εδρεύει ………………………κατά της από ……………………. 

αρνητικής απάντησης  του Προϊσταμένου της ΔΟY Α’ ΠΕΙΡΑΙΑ, στην υπ’ αριθ. ……………………. 

αίτηση του σωματείου που υπεβλήθη βάσει του άρθρου 63Β του ΚΦΔ.   

5. Την υπ’ ……………………. αίτηση κατ’ άρθρο 63Β του ν.4987/2022 του σωματείου.  

6. Τις απόψεις του Προϊσταμένου της ΔΟY Α’ ΠΕΙΡΑΙΑ. 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Α1 τμήματος επανεξέτασης, όπως αυτή 

αποτυπώνεται στο σχέδιο της απόφασης. 
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Επί της από ………………. και με αριθ. πρωτοκόλλου …………………. ενδικοφανούς προσφυγής του 

σωματείου …………………………. η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την 

αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων 

λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Με την από …………………. αρνητική απάντηση του Προϊσταμένου της ΔΟY Α’ ΠΕΙΡΑΙΑ 

απορρίφθηκε η υπ’ αριθ. ………………… αίτηση του σωματείου που υπεβλήθη βάσει του άρθρου 

63Β του ΚΦΔ λόγω πρόδηλης έλλειψης φορολογικής υποχρέωσης, η οποία αφορά διαφορά 

ΕΝ.Φ.Ι.Α έτους 2014, ύψους 1.049,06€, προστίμου 565,04€, ήτοι συνολικό ποσό 1.614,10€, 

που βεβαιώθηκε μετά από τροποποιητική δήλωση Ε9 που υπεβλήθη στις ……………... 

 

Ιστορικό 

Το προσφεύγον σωματείο, την ………………… υπέβαλε την με α/α taxisnet ………………. 

τροποποιητική δήλωση Ε9 που αφορούσε τα ακίνητα που κατείχε την 01.01.2014, με συνέπεια 

να εκδοθεί η υπ’ αριθ. ……………….. Δήλωση Ενιαίου Φόρου Ακινήτων-πράξη Διορθωτικού 

Προσδιορισμού Φόρου ν. 4223/2013 με την οποία καταλογίστηκε φόρος ποσού 2.932,99€ 

έναντι ποσού 1.883,93€ της αρχικής δήλωσης, ήτοι διαφορά ποσού 1.049,06€. Το ποσό αυτό 

πλέον του προστίμου σύμφωνα με το άρθρο 54 του ΚΦΔ ύψους 565,04€, ήτοι συνολικά 

1.614,10€ καταβλήθηκε από το σωματείο. 

Ύστερα, μετά από το υπ’ αριθ. …………………….. αίτημα του σωματείου προς την αρμόδια ΔΟΥ για 

την αποδοχή της τροποποιητικής δήλωσης και επιστροφή του αναλογούντος φόρου, η ΔΟΥ 

απάντησε ότι πρέπει το σωματείο να προβεί σε ακύρωση της τροποποιητικής δήλωσης Ε9 του 

έτους 2014, καθόσον το έτος αυτό έχει παραγραφεί και ουδεμία τροποποιητική δήλωση γίνεται 

δεκτή. 

Κατόπιν αυτών, με την υπ’ αριθ. …………………….. αίτηση του σωματείου προς την αρμόδια ΔΟΥ, η 

οποία υπεβλήθη βάσει των διατάξεων του άρθρου 63Β του ΚΦΔ ζητήθηκε η έντοκη επιστροφή 

φόρου ποσού 1.614,10€ που καταβλήθηκε με την υπ’ αριθ. ………………… Δήλωση Ενιαίου Φόρου 

Ακινήτων-πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού Φόρου ν. 4223/2013 για τα ακίνητα που υπήρχαν 

την 01.01.2014, κατ’ εφαρμογή των παρ. 2 και 3 του άρθρου 63Β, λόγω πρόδηλης έλλειψης 

φορολογικής υποχρέωσης και η αρμόδια ΔΟΥ με την από ……………….. απέρριψε το αίτημα 

αναφέροντας ότι: «Έχετε λάβει απάντηση στο ……………… αίτημά σας. Κατά της απαντήσεως 

μπορείτε να προσφύγετε στη Διεύθυνση Επίλυσης Διαφορών της ΑΑΔΕ σύμφωνα με το άρθρο 63 

Ν. 4174/2013 εντός 30 ημερών όπως ισχύει μέχρι σήμερα». 

 

Το προσφεύγον σωματείο, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή ζητά να ακυρωθεί η από 

…………………………… αρνητική απάντηση του Προϊσταμένου της ΔΟΥ Α’ Πειραιά, επί της υπ’ αριθ. 

……………………… αίτησης σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 63Β του ΚΦΔ και να επιστραφεί 

νομιμοτόκως το καταβληθέν ποσό ΕΝΦΙΑ ύψους 1.614,10€ ως αχρεωστήτως καταβληθέν 

ισχυριζόμενο ότι υπεβλήθη εκ παραδρομής λανθασμένα η με α/α taxisnet 

………………τροποποιητική δήλωση Ε9 καθόσον στην προσπάθειά του να διορθώσει λοιπά 

περιγραφικά στοιχεία των με α/α Α.Τ.ΑΚ …………………….. ακινήτων, διαγράφτηκε εκ παραδρομής 

ο κωδ. 2 της στήλης 33 που αφορά την ιδιοχρησιμοποίηση των ακινήτων αυτών τα οποία 

χρησιμοποιούνται αποκλειστικά για την εκπλήρωση του πολιτιστικού σκοπού του συλλόγου. 

 

Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 63Β του ν. 4987/2022 «Ακύρωση ή τροποποίηση άμεσου 

προσδιορισμού φόρου, πράξης προσδιορισμού φόρου και πράξης επιβολής προστίμου» ορίζεται 

ότι: «1) Άμεσος προσδιορισμός φόρου ή πράξη διοικητικού, εκτιμώμενου ή διορθωτικού 

προσδιορισμού φόρου ή πράξη επιβολής προστίμου δύναται να ακυρωθεί ή να τροποποιηθεί, 

κατά περίπτωση, με τη διαδικασία του παρόντος άρθρου, για έναν από τους εξής λόγους: α) για 

πρόδηλη έλλειψη φορολογικής υποχρέωσης, β) για αριθμητικό ή υπολογιστικό λάθος. 2) Για την 

ακύρωση ή τροποποίηση υποβάλλεται αίτηση του φορολογούμενου μέσα σε προθεσμία τριών (3) 



3 

 

ετών από την κοινοποίηση της πράξης ή, σε περίπτωση άμεσου προσδιορισμού του φόρου, από 

την υποβολή της δήλωσης. Αν η έλλειψη φορολογικής υποχρέωσης οφείλεται σε επιγενόμενο 

λόγο, που γεννήθηκε μέσα στο τελευταίο τρίμηνο της προθεσμίας του πρώτου εδαφίου, η αίτηση 

δύναται να υποβληθεί μέσα σε (3) μήνες από τη γένεση του λόγου αυτού. Η σχετική πράξη 

ακύρωσης ή τροποποίησης εκδίδεται μέσα σε προθεσμία τριών (3) μηνών από την υποβολή της 

αίτησης. 3) Άμεσος προσδιορισμός ή πράξη διοικητικού, εκτιμώμενου ή διορθωτικού 

προσδιορισμού φόρου ή πράξη επιβολής προστίμου δύναται να ακυρωθεί ή να τροποποιηθεί για 

τους λόγους που αναφέρονται στην παρ. 1 και χωρίς την αίτηση της παρ. 2. Επιπλέον, ποσά που 

οφείλονται από τον φορολογούμενο με βάση την πράξη τροποποίησης της παρούσας, 

καταβάλλονται μέσα σε προθεσμία τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίηση της πράξης αυτής 

στον φορολογούμενο. 4) Κατά της πράξης της Φορολογικής Διοίκησης, με την οποία 

απορρίπτεται η αίτηση του φορολογούμενου, καθώς και κατά της πράξης που εκδόθηκε με βάση 

την παρ. 3, χωρεί άσκηση ενδικοφανούς προσφυγής σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 63. 5) 

Η διαδικασία του παρόντος άρθρου δεν αναστέλλει την προθεσμία και δεν κωλύει την άσκηση 

της ενδικοφανούς προσφυγής ή της προσφυγής ενώπιον του δικαστηρίου. Η άσκηση 

ενδικοφανούς προσφυγής ή η εκκρεμοδικία δεν κωλύουν τη διαδικασία του παρόντος άρθρου. 

Αν έχει ασκηθεί ενδικοφανής προσφυγή με την οποία προβάλλεται ως λόγος ακύρωσης ή 

τροποποίησης πράξης λόγος που αναφέρεται στην παρ. 1, δεν χωρεί κατά της ίδιας πράξης και 

για τον ίδιο λόγο υποβολή αίτησης με βάση την παρ. 2 ή έκδοση πράξης χωρίς αίτηση με βάση 

την παρ. 3. 6) Με απόφαση του Διοικητή μπορεί να καθορίζονται η διαδικασία, ο τρόπος 

υποβολής της αίτησης, τα αρμόδια όργανα για την έκδοση της πράξης, ο τύπος και το 

περιεχόμενο της πράξης και κάθε ειδικότερο θέμα για την εφαρμογή του παρόντος άρθρου». 
 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 70§31 του ν. 4987/2022 «Μεταβατικές διατάξεις» αναφέρεται 

ότι: «Η αίτηση ακύρωσης ή τροποποίησης σύμφωνα με το άρθρο 63Β του Κώδικα υποβάλλεται 

κατά άμεσου προσδιορισμού ή πράξεων διοικητικού, εκτιμώμενου ή διορθωτικού 

προσδιορισμού φόρου ή πράξεων επιβολής προστίμου που εκδίδονται από την 1η.1.2020 και 

μετά». 
 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 36 του ν. 4987/2022 (Α’ 206) “Παραγραφή”  αναφέρεται ότι: 1) 

Η Φορολογική Διοίκηση μπορεί να προβεί σε έκδοση πράξης διοικητικού, εκτιμώμενου ή 

διορθωτικού προσδιορισμού φόρου εντός πέντε (5) ετών από τη λήξη του έτους, εντός του 

οποίου λήγει η προθεσμία υποβολής δήλωσης. Στις περιπτώσεις που για κάποια φορολογία 

προβλέπεται η υποβολή περισσότερων δηλώσεων, η έκδοση της πράξης του πρώτου εδαφίου 

μπορεί να γίνει εντός πέντε (5) ετών από τη λήξη του έτους, εντός του οποίου λήγει η προθεσμία 

υποβολής της τελευταίας δήλωσης […]. 

Επειδή από τις διατάξεις του άρθρου 63Β του ΚΦΔ καθώς και από την εισηγητική έκθεση του 

άρθρου 30§1 του ν. 4701/2020 (Α’ 128) με τον οποίο προστέθηκε το εν λόγω άρθρο στις 

διατάξεις του ΚΦΔ προκύπτει ότι θεσπίζεται μία νέα διαδικασία που εφαρμόζεται για πράξεις 

που εκδίδονται από την 1.1.2020 μόνο για περιπτώσεις που υφίσταται πρόδηλη έλλειψη 

φορολογικής υποχρέωσης ή αριθμητικό λάθος. Η πρόδηλη έλλειψη φορολογικής υποχρέωσης 

πρέπει να προκύπτει αμέσως από έγγραφα ή άλλα στοιχεία που είτε προσκομίζει ο 

φορολογούμενος είτε είναι διαθέσιμα στην αρμόδια υπηρεσία, χωρίς να απαιτούνται ελεγκτικές 

επαληθεύσεις, ενώ στην έννοια αυτής εμπίπτουν, ενδεικτικά, περιπτώσεις κατά τις οποίες 

εκδόθηκαν πράξεις προσδιορισμού φόρου για εισοδήματα που ο φορολογούμενος είχε ήδη 

συμπεριλάβει σε δήλωσή του. Η διαδικασία αυτή του άρθρου 63Β εφαρμόζεται παράλληλα και 

ανεξάρτητα από τις λοιπές διατάξεις του κώδικα, εφόσον ισχύουν τα αναφερόμενα σ’ αυτό. 
 

Επειδή, σύμφωνα με την Αιτιολογική Έκθεση επί του άρθρου 30  του ν.4701/2020  «Ρυθμίσεις 

για την ακύρωση ή τροποποίηση άμεσου προσδιορισμού φόρου, πράξης προσδιορισμού φόρου 

και πράξης επιβολής προστίμου στον Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας» αναφέρεται ότι: Για να 

είναι παραδεκτή η αίτηση ακύρωσης ή τροποποίησης απαιτείται η πρόδηλη έλλειψη 

φορολογικής υποχρέωσης να προκύπτει αμέσως από έγγραφα ή άλλα στοιχεία που είτε 

προσκομίζει ο φορολογούμενος είτε είναι διαθέσιμα στην αρμόδια υπηρεσία, χωρίς να 
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απαιτούνται ελεγκτικές επαληθεύσεις και στην έννοια αυτής εμπίπτουν, ενδεικτικά, περιπτώσεις 

κατά τις οποίες εκδόθηκαν πράξεις προσδιορισμού φόρου για εισοδήματα που ο 

φορολογούμενος είχε ήδη συμπεριλάβει σε δήλωσή του, και όχι περιπτώσεις όπου ο 

φορολογούμενος επικαλείται την ύπαρξη νέων πραγματικών περιστατικών, εκτός αν πρόκειται 

για επιγενόμενους (οψιγενείς) λόγους. Η έλλειψη φορολογικής υποχρέωσης μπορεί να είναι ολική 

ή μερική. Ειδικά για τους επιγενόμενους λόγους εισάγεται ειδική προθεσμία στην περίπτωση που 

η έλλειψη φορολογικής υποχρέωσης οφείλεται σε επιγενόμενο λόγο, που γεννήθηκε εντός του 

τελευταίου τριμήνου της προθεσμίας για την υποβολή αίτησης για την ακύρωση ή τροποποίηση. 

Στην περίπτωση αυτή, η αίτηση δύναται να υποβληθεί εντός τριών (3) μηνών από τη γένεση του 

λόγου αυτού. Επισημαίνεται ότι η ύπαρξη εκκρεμοδικίας δεν εμποδίζει τη Φορολογική Διοίκηση 

να εξετάσει περιπτώσεις που καταλαμβάνονται από το πεδίο εφαρμογής του νέου άρθρου 63Β. 

Αντιθέτως, αν οποιοσδήποτε από τους λόγους που αναφέρονται στην παρ. 1 έχουν προβληθεί 

στο πλαίσιο ενδικοφανούς προσφυγής και έχουν εξετασθεί από τη Φορολογική Διοίκηση, δεν 

επιτρέπεται η εκ νέου προβολή τους μέσω της διαδικασίας του άρθρου 63Β. Με απόφαση του 

Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. μπορεί να καθορίζεται η διαδικασία, ο τρόπος υποβολής της αίτησης, τα 

αρμόδια όργανα για την έκδοση της πράξης, ο τύπος και το περιεχόμενο της πράξης και κάθε 

ειδικότερο θέμα για την εφαρμογή του παρόντος. Περαιτέρω, ως αριθμητικά ή υπολογιστικά 

λάθη θεωρούνται τα σφάλματα κατά τη διενέργεια μαθηματικού υπολογισμού ή κατά την 

εκτέλεση αριθμητικής πράξης και όχι η εσφαλμένη επιβολή φόρου ή απαλλαγή από το φόρο ή η 

κακή εφαρμογή του νόμου (ΣτΕ 1115/1988)» 
 

Επειδή, η πράξη διοικητικού προσδιορισμού του φόρου ΕΝ.Φ.Ι.Α για το έτος 2014 εκδόθηκε την 

…………………………., ήτοι μετά την 1η.1.2020, συντρέχουν οι προϋποθέσεις της αίτησης 

ακύρωσης ή τροποποίησης σύμφωνα με το άρθρο 63Β του Κώδικα κατά πράξεων διοικητικού 

προσδιορισμού φόρου.  
 

Επειδή, κατά την εξέταση της υπό κρίση ενδικοφανούς προσφυγής από τα προσκομιζόμενα στην 

υπηρεσία μας έγγραφα προκύπτει ότι πριν τη τροποποιητική δήλωση Ε9 που υποβλήθηκε την 

…………………., τα ακίνητα που κατείχε το σωματείο την 01.01.2014 είχαν καταχωρηθεί με την 

α/α ………………….. δήλωση στοιχείων ακινήτων ως ιδιοχρησιμοποιούμενα και πλέον τα εν λόγω 

ακίνητα κατά την 01.01.2015 και 01.01.2016 είχαν καταχωρηθεί με την α/α ………………. και 

…………………….. δήλωση στοιχείων ακινήτων αντίστοιχα, ως ιδιοχρησιμοποιούμενα, δηλώνοντας  

τον κωδ. 2 της στήλης 33 που αφορά την ιδιοχρησιμοποίηση των ακινήτων αποκλειστικά για την 

εκπλήρωση του πολιτιστικού σκοπού του συλλόγου. 
 

Επειδή, από τα ανωτέρω, προκύπτει η πρόδηλη έλλειψη φορολογικής υποχρέωσης σχετικά με 

τον ΕΝ.Φ.Ι.Α έτους 2014 που υπέβαλε το προσφεύγον σωματείο στις ………………….., δεδομένου 

ότι όπως προκύπτει από τις δηλώσεις στοιχείων ακινήτων τα εν λόγω ακίνητα 

ιδιοχρησιμοποιούνταν από το σωματείο, γενόμενου δεκτού του σχετικού λόγου της ενδικοφανούς 

προσφυγής. 

 

Ως προς την έντοκη επιστροφή του αχρεωστήτως παρακρατηθέντος φόρου εισοδήματος: 
 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις των παρ. 1 και 2 του άρθρου 42 του ΚΦΔ: «1. Εάν ο 

φορολογούμενος δικαιούται επιστροφή φόρου, η Φορολογική Διοίκηση, αφού συμψηφίσει τους 

οφειλόμενους από τον φορολογούμενο φόρο με το ποσό προς επιστροφή, προβαίνει στην 

επιστροφή της τυχόν προκύπτουσας διαφοράς. 2. Το επιστρεπτέο ποσό καταβάλλεται στον 

φορολογούμενο εντός ενενήντα (90) ημερών από την υποβολή έγγραφου αιτήματος του 

φορολογουμένου, εκτός εάν προβλέπεται μικρότερο χρονικό διάστημα από άλλη διάταξη της 

φορολογικής νομοθεσίας.» 
 
 
 

Επειδή, με τις διατάξεις των παρ. 2 και 4 του άρθρου 53 του ΚΦΔ: «2. Σε περίπτωση καταβολής 

υπερβάλλοντος ποσού φόρου (αχρεώστητη καταβολή), καταβάλλονται τόκοι στον 



5 

 

φορολογούμενο για τη χρονική περίοδο από την ημερομηνία αίτησης επιστροφής του 

υπερβάλλοντος ποσού φόρου μέχρι την ημερομηνία ειδοποίησης του φορολογούμενου για την 

επιστροφή του, εκτός εάν η επιστροφή φόρου ολοκληρωθεί εντός ενενήντα (90) ημερών από την 

παραλαβή από τη Φορολογική Διοίκηση της αίτησης επιστροφής φόρου του φορολογουμένου. 

Για τους σκοπούς του προηγούμενου εδαφίου, εάν το υπερβάλλον ποσό φόρου συμψηφιστεί με 

άλλες οφειλές, το ποσό θεωρείται ότι επιστράφηκε κατά το χρόνο διενέργειας του 

συμψηφισμού. 3. […]. 4. Ο Υπουργός Οικονομικών με απόφασή του, ορίζει τα επιτόκια 

υπολογισμού τόκων, καθώς και όλες τις αναγκαίες λεπτομέρειες για την εφαρμογή του παρόντος 

άρθρου.» 
 

Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 16 του άρ. 72 του ΚΦΔ: «16. Το άρθρο 53 παρ. 2 του 

Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας εφαρμόζεται για αιτήσεις επιστροφής που υποβάλλονται από 

την 1.1.2014 και εφεξής.» 
 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις  των άρθρων 2 και 3 της υπ’ αριθ. ΔΠΕΙΣ 1198598 ΕΞ 

2013/31.12.2013 (ΦΕΚ Β΄ 19/10.1.2014) απόφασης του Υπουργού Οικονομικών, όπως ίσχυε 

κατά την ημερομηνία κατάθεσης της υπό κρίση ενδικοφανούς προσφυγής, με την οποία 

διατυπώνεται (και) αίτημα του προσφεύγοντος για επιστροφή του τυχόν προκύπτοντος ως 

αχρεωστήτως καταβληθέντος ποσού Χ που αφορά σε Φόρο: «2. Το ύψος του επιτοκίου 

υπολογισμού των τόκων της παραγράφου 2 του άρθρου 53 του ν. 4174/2013 (Α΄170) που 

καταβάλλονται στον φορολογούμενο ορίζεται ως το επιτόκιο Κύριας Αναχρηματοδότησης της 

Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας (MRO) που ισχύει κατά την ημερομηνία ειδοποίησης του 

φορολογούμενου για την επιστροφή του φόρου, πλέον πέντε και εβδομήντα πέντε (5,75) 

εκατοστιαίες μονάδες, ετησίως.3. Το επιτόκιο των ανωτέρω παραγράφων δεν μεταβάλλεται κατά 

το μέρος που αφορά το επιτόκιο των πράξεων Κύριας Αναχρηματοδότησης της Ευρωπαϊκής 

Κεντρικής Τράπεζας (MRO) πριν την εκάστοτε σωρευτική μεταβολή αυτού κατά μία (1) 

εκατοστιαία μονάδα λαμβανομένου ως βάση υπολογισμού του επιτοκίου που ισχύει κατά την 

έναρξη ισχύος της παρούσας.» 
 

Επειδή, από τις προαναφερθείσες διατάξεις προκύπτει ότι, από την 01.01.2014 και μετά, η 

Φορολογική Διοίκηση, εφόσον διενεργεί επιστροφή αχρεωστήτως καταβληθέντος ποσού φόρου 

ή εισφοράς, μετά την πάροδο των 90 ημερών από την υποβολή της σχετικής αίτησης του 

φορολογούμενου, οφείλει να υπολογίζει και να επιστρέφει τόκους. Η τοκοφορία αρχίζει από την 

ημερομηνία υποβολής του σχετικού αιτήματος και οι τόκοι υπολογίζονται, σύμφωνα με τις 

εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις και αποφάσεις περί καθορισμού των επιτοκίων του άρθρου 53 

του ν.4174/2013, μέχρι και την ημερομηνία ειδοποίησης του φορολογούμενου για την 

επιστροφή του αχρεωστήτως καταβληθέντος ποσού φόρου ή εισφοράς. 
 

Επειδή, σύμφωνα με τα ανωτέρω αναφερόμενα, το αίτημα του προσφεύγοντος σωματείου περί 

έντοκης επιστροφής κρίνεται βάσιμο και πρέπει να γίνει αποδεκτό. 

 

Κατόπιν αυτών, 

 

   Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Την αποδοχή της από ………………….. και με αριθ. πρωτοκόλλου ……………….. ενδικοφανούς 

προσφυγής του σωματείου ………………………… και την ακύρωση της από ………………. αρνητικής 

απάντησης του προϊσταμένου της ΔΟΥ Α’ Πειραιά, επί της υπ’ αριθ. ………………. αίτησης του 

προσφεύγοντος σωματείου σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 63Β του ΚΦΔ. 
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Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στον υπόχρεο. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 
 

 Με εντολή του Προϊσταμένου της 

Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών 

 

Ακριβές αντίγραφο 
O/Η Υπάλληλος του Αυτοτελούς Τμήματος  
Διοικητικής Υποστήριξης   

 

Η Προϊστάμενη της  

Υποδιεύθυνσης Επανεξέτασης  

 

 

ΣΚΟΥΡΑ  ΓΡΑΜΜΑΤΩ 


